
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVI C O FLUMINENSE 

ANO XXXIL- Nº164 01/11/2001 

SUMÁRIO 
  

ieTi BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 ( VINTE E TRÊS ) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇAO H 

PARTE 1: 
DESPACIIOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........eeeeeesssersmeceeseeesereeeeseereeentems PÃG. 002 

SECÇÃO IV 

PÃG. 004 
ANEXOS iiieeiiereeeta tina PERLACA ROAD aR ERR LO RR aaa RU RE TA RARE anne an ana dana Rn areas cerdas inn ca pesar armar n nan aetanaananrrertanice tens eentteaas 

  

  

    

  

Ando VN VULE SE o — // ia 
Lima do Andrade 

lo Pinheiro 
Maria bones Ção 

o José Canos oi
 

Diretora do Departamento de Serviços Ge 

Clicfe do Serv. de Comunicações Administralivas 

  

(as 

a o ad mel 

E 
E ai] 

  = e e EEE E Enio ar pr 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
= po 

REITOR



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 164 01/11/2001] SEÇÃO 11 - PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO JT 
  

Portaria nº 29400 de 30 de Outubro de 2001 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
PARA DAR CUMPRIMENTO AO QUE 
DETERMINAM AS DECISÕES NºS 
46/2001 e 54/2001 DO CUV. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, € 

Considerando o constante das Decisões nºs 46/2001 e 54/2001! do Conselho Universitário, 

respectivamente, de 25.8.2001 c 24.10.2001, 

RESOLVE: 

1 — Constituir Comissão com objetivo de dar cumprimento as supramencionadas Decisões. 

I— Designar, para integrarem a supramencionada Comissão, os seguintes membros: FHEFTOR 

LUIZ SOARES DE MOURA - (Diretor do CTC) (como presidente), HUMBERTO FERNANDES 

MACHADO - (Diretor do CEG), LUIZ PEDRO ANTUNES — (Diretor do CLS), MAXIMUS TAVEIRA 

SANTIAGO — (Diretor do CCM), ESTHER HERMES LUCK - (Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos), e 

um representante do corpo discente a scr indicado pelo Diretório Central dos Estudantes. 

NE — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

GAR, em 21/09/01 

De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 109 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 

47), a Resolução 163/95/CEP e, ainda a Resolução 109/95/CUV tendo em vista os pronunciamentos da Pró- 

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e da CPPTA, AUTORIZO o AFASTAMENTO e/ou 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO no Pais dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

CARLOS EDUARDO DA SILVA CÓRTES, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotado no Departamento 

de Quimica Geral e Inorgânica, do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Química 

Inorgânica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01! de setembro de 2001 a 31 de janeiro 

de 2002, com ônus limitado (Proc. 23069.041676/01-53). 

JOSÉ MARCOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, A-lI, lotado na Divisão 

Administrativa da Prefeitura do Campus Universitário, para cursar Mestrado em Engenharia Mecânica, nesta 

Universidade, no período inicial de 11 de julho de 2001 a 10 de julho de 2002, com ônus limitado 

(Proc.23069.0600573/01-68).



  q 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 164 01/11/2001 SEÇÃO UH - PAG. 03 

  

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

EDUARDO MOREIRA DA SILVA, PROFESSOR ASSISTENTE, Rer. Ol, DE, LOTADO NO 

DEPARTAMENTO DE ODONTOTÉCNICA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, PARA CONCLUIR CURSO Di 

DOUTORADO EM ODONTOLOGIA (ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DENTÍSTICA), NA UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO/USP, NO PERÍODO COMPLEMENTAR DE 02 DE AGOSTO DE 2001 A 01 DE AGOSTO DE 2002, COM ÔNUS 

CAPES/PICDT (Proc. 23069.030971/01-84). 

REJANY DOS SANTOS DOMINICK, Professor Assistente | do Quadro Permanente da Universidade 

Federal do Espírito Santo (UFES), licenciada por motivo de afastamento do cônjuge, por prazo indeterminado, 

com lotação provisória no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados, para concluir curso de Doutorado em Educação, na Universidade Estadual de Campinas, 

UNICAMP, SP, no perfodo complementar de 01 de julho de 2001 a 30 de junho de 2002, com ônus 

CAPES/PICDT (Proc. 23069.020654/01-50). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUENHE 

GAR, em 28/09/01 

De acordo com os Decretos 2.794/98, de 01/10/98 (art. 10 6 2º e 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 

47), e, ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista os pronunciamentos da Pró-Reitoria de Pesquisa e 

Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais da seguinte servidora: 

AFASTAMENTO INTEGRAL 

GILDA HELENA ROCHA BATISTA, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotada no Departamento de 

Ciência da Informação, do Centro de Estudos Gerais, para realizar curso de Doutorado em Ciência da 

Informação, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no periodo de 01 de março de 2001 a 30 de 

junho de 2002, com ônus limitado (Proc. 041262/01-24). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

TR RR



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 64 1/1 1/2001 - SEÇÃO IV - PÁG. 04 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

EDITAL - 2002 

MESTRADO E DOUTORADO 

SELEÇÃO PARA o ANO de 2002 

Programa de Pós-graduação em História 

(STRICTO SENSU) 

Arca de Concentração: História Social 

A Universidade Federal Fluminense torna público, para conhecimento dos interessados, que estarão 

abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Pós-Graduação em História (Mestrado e 

Doutorado) de 19 a 30 de novembro de 2001. As provas serão realizadas no período de 3 a 21 de dezembro 

de 2001, segundo cronograma a ser divulgado no dia 3 ce dezembro de 2001. 

Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Ciências Nummanas e Filosofia 

Programa de Pós-Graduação em História 

Campus do Gragoatá, Bloco “O” - sala 505 

24210-350 - Gragoatá - Niterói — RJ 

Tels: (021) 2620-8360 — direto 

(021) 2620-5194 — ramal 215 

e-mail: poshist(Qeruiscr.com.br 

URL: http://yywufl.br/historia 

  

  

Horário de funcionamento da Secretaria para Inscrições: 

Segunda a sexta-feira, de 14 às 18 horas 

1. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 

1.1- Cópia xerox da Carteira de Identidade (RG) e do CPF, para candidatos brasileiros, ou do 

Passaporte, para candidatos estrangeiros. 

1.2 - Cópia xerox do Diploma ou Certidão de Conclusão de Curso de Graduação. Caso ainda não tenha 

tais documentos, o candidato poderá apresentar declaração emitida pelo. Coordenador, ou autoridade 

equivalente de seu curso, atestando a condição de provável formando, ficando a matricula condicionada, se 

aprovado, à apresentação dos documentos inicialmente mencionados. Da mesma forma, títulos obtidos no 

exterior deverão estar revalidados até o alo da matrícula. 

1.3 - Caso já o tenha, o candidato deverá apresentar o seu Diploma de Pós-Graduação. 

1.4 - Histórico Escolar da Graduação e, se for o caso, também da Pós-Graduação. 

$S- Caso o candidato requeira isenção da prova de língua estrangeira, documento comprobatório de 

conclusão do respectivo curso e/ou certificado de aprovação em exame de proficiência, emitido por instituição 

credenciada. Esta isenção não é automática e dependerá de parecer da Banca Examinadora, inclusive, no caso 

de linguas diferentes daquelas para as quais são propostas as provas, quanto à sua pertinência para a pesquisa 

proposta.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 164 01/11/2001 SEÇÃO IV - PAG. 05 

  

1.6 - Recibo de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 30,00 (trinta reais), para o Mestrado, e de 

R$ 50,00 (cingilenta reais), para o Doutorado, efetuado: 

a) No UNIBANCO, Posto UFF (na Agência do Campus Universitário, Campus do Gragoatá, s/nº, 

Gragoatá ou na Agência do Valonguinho, rua São Paulo, s/nº, Valonguinho), Niterói, RJ, O depósito deverá 

ser feito em Guia de Arrecadação da UFF disponível nas agências acima. (Código do Orpão: 158006. 

Classificação da Receita: 16520600). 

b) Em qualquer agência do BANCO DO BRASIL, através de Guia de Depósito, com os seguintes dados: 

Nome do Cliente: Universidade Federal Fluminense 

Depositado por: PROPP/Pós Graduação em História/ UFI | 

Deposito identificado (código-dv)/ F inalidade: 15305615227127-7 ! Arrecadação receita inscrições p/ 

concursos e assemelhados 

Agência: 3602-| 

Nº da Conta: 170500-8 

OBS: O nome do candidato deve ser colocado no recibo depois de efetuado o pagamento e antes de sua entrega 

ou envio, junto com a documentação, ao Programa. 

1.7 - Projeto de Pesquisa (Mestrado é Doutorado). 

1.8 - Curriculum Vitac, distribuído segundo as seguintes rubricas: 

|) — Dados pessoais; 

2) Formação acadêmica a partir da graduação, 

3) Experiência profissional! pertinente; 

4) Publicações; 

5) Participações em eventos da área. 

1.9 - Ficha de Inscrição preenchida (a ser obtida na Secretaria ou na URL). 

1.10- Caria dirigida à Coordenação do Curso, explicitando os seguintes pontos: 

a) A relação entre a Pós-Graduação em História e os interesses profissionais do candidato; 

b) As razões da escolha pelo Programa de Pós-Graduação em listória da Ut”, 

c) Os compromissos profissionais já assumidos e que serão mantidos durante o curso, indicando sua 

natureza e horário de trabalho; 

d) Disponibilidade real de tempo que dedicará às atividades de pós-graduação, 

e) Se pretende solicitar bolsa de estudos do Programa, 

f) Caso o candidato não vá solicitar bolsa de estudo do programa, se pretende contar com algum outro 

tipo de auxilio (bolsa PICD ou equivalente). 

1.11- Somente no caso de candidatos ao Doutorado, 2 (duas) cartas de recomendação por profissionais 

externos ao Programa. 

1.12- Os documentos referentes aos itens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 e 1.6 (a via amarela, no caso do pagamento 

da taxa de inscrição em Niterói; ou comprovante original de depósito, no caso de pagamento em outras praças) 

deverão ser encaminhados em um envelope pardo, modelo Ad, identificado externamente pelo nome do 

candidato de maneira visível e lepivel, O envelope deve ser mantido aberto. 

1.13- Os documentos referentes aos itens 1.7, 1.8, 1.9, 1.10 e 1.11 (este último somente no caso de 

Doutorado) deverão ser apresentados em 6 (seis) vias, para os candidatos ao setor de Moderna € 

Contemporânea, ou em 4 (quatro) vias, para aqueles ao setor de Antiga e Medieval, em lolhas modelo Ad, 

encadernadas com espiral e capa superior transparente, obedecendo à ordem dos ilens indicada no ínicio deste 

mesmo parágrafo. 

1.14- Os documentos comprobatórios pertinentes ao curriculum vitue apresentado, lanto para os candidatos 

ao Mestrado quanto ao Doutorado, devidamente identificados por uma folha de rosto com o nome e à 

nostulação do candidato (Mestrado ou Doutorado), deverão ser apresentados em apenas 1 (uma) via, em 

Iollims alelo A, qnvudormudas vom csplral e capa suporior transparonto, obedecendo à ordent dos itens do 

curriculum. 

1.15- Será facultada a inscrição pelos Correios, via SEDEX, mas à ausência de qualquer um dos documentos 

solicitados desqualificará a inscrição, Toda a documentação deverá ser encaminhada anita dia 23 de 

novembro de 2001 (data de postagem) com AR (Aviso de Recebimento) para o seguinte endereço:



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 164 01/11/2001 ? SEÇÃO IV - PÁG. 06 
  

AIC Prof. Ronald Rauninelli, Subcoordenador 

Programa de Pós-Graduação em Ilistória 

Universidade Federal Fluminense 

R. Domingues de Sá, 440 apt” 501 

24220-091- Icarai — Niterói - RJ 

1.16- Todos os candidatos terão o prazo de 30 (trinta) dias, após o término do concurso, para a retirada, 

na Secretaria do Curso, de uma das vias de seus respectivos documentos. Ao final deste prazo, loda a 

documentação será descartada. 

2. DAS VAGAS 

2.1 - Setor de Antiga e Medieval 

Mestrado: 2 (duas) para História Antiga. 

| (uma) para História Medieval. 

Doutorado: | (uma) para História Medieval. 

2.2 - Setor de Moderna c Contemporânea 

Mestrado: um total de 25 (vinte e cinco) vagas, distribuídas em dois conjuntos — um de 10 (dez) e o outro de 

15 (quinze) vagas. O primeiro conjunto, para aqueles que pretendem concorrer a bolsa de estudos 

distribuída pelo Programa; e o segundo, para candidatos que abram mão de concorrer a bolsa de 

estudos distribuida pelo Programa, para bolsistas de PICD ou para aqueles que disponham de 

outra bolsa de tipo equivalente. 

Doutorado: um total de 20 (vinte) vagas, distribuídas em dois conjuntos de 10 (dez). O primeiro conjunto, para 

aqueles que pretendem concorrer a bolsa de estudos distribuída pelo Programa; e o segundo, para 

candidatos que abram mão de concorrer a bolsa de estudos distribuída pelo Programa, para 

bolsistas de PICD ou para aqueles que disponham de outra bolsa de tipo equivalente. 

Observações: 

|) Todas as vagas serão disputadas igualmente por alunos brasileiros ou estrangeiros; 

2) O número de bolsas disponíveis depende das concessões anuais das agências de fomento. , 

3. DA SELEÇÃO 

3.1 - MESTRADO 

Os candidatos inscritos para o Mestrado submeter-se-ão a três fases de avaliação, compreendendo: 

1º) Prova Escrita de História e Exame do Projeto de Pesquisa apresentado no ato da inscrição; 

2") Entrevista; 

39 Prova escrita de uma lingua estrangeira (a escolher: inglês, francês ou espanhol). 

3.1.1 - Da primeira fase (eliminatória) 

3.1.1.1 — Prova Escrita 

- Será realizada com base numa lista de cinco pontos e na bibliografia mínima anexas a este Edital, sem 

identificação do nome do candidato, que será substituido por um código; 

- O candidato deverá, no dia da prova, optar por uma das cinco questões que a Banca Examinadora 

formulará à partir dos pontos do Edital, 

- A prova deverá ser desenvolvida na lingua portuguesa, 

O desenvolvimento do ponto escolhido pelo candidato deverá obrigatoriamente contemplar um balanço 

historiográfico sobre o tema; 

- Na avaliação da prova escrita serão ainda valorizados a forma de construir e encaminhar a questão 

escolhida, o conhecimento específico de conteúdo e a capacidade de expressão escrita; 

“A bibliografia anexa aos pontos será considerada como bibliografia mínima, valorizando-se as adições 

feitas pelo candidato.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXXI - Nº 164 01/11/2001 SEÇÃO 1V - PAG. 07 

  

3.1.1.2 — Projeto de Pesquisa 

- Deverá ser redigido em português e ler obrigatoriamente, sob risco de desclassificação, de 10 a no 

máximo 15 páginas, digitadas em espaço 1,5, em papel modelo A4, com fonte Times New Roman I2; 

- Deverá explicitar o tema de pesquisa, sua relevância é viabilidade, as principais fontes de investigação, 

a bibliografia básica, um cronograma de trabalho & incorporar também uma discussão conceitual, 

- O projeto de pesquisa será identificado. 

Serão classificados para a segunda fase os candidatos que obtiverem nota igual ou saperior a 7,0 

(sete), resultante da média ponderada da prova escrita (peso 2) e do projeto de pesquisa (peso 1). 

3.1.2 - Da segunda fase (entrevista) 

- Constará de exame oral / argúição sobre a prova escrita, o projeto de pesquisa e a trajetória acadêmica do 

candidato; 

- A entrevista tem caráter eliminatório, sendo exigida a nota minima 7,0 (sete) para a aprovação do 

candidato. 

Desde que 0 candidato seja aprovado na 3º fase (prova de línguas), a classificação final resultará da 

média ponderada das notas obtidas na 1º fase (peso 2) e nu 2* fase (peso 1). 

3,1.3 - Da terceira fase (prova cserita de língua estrangeira) 

- Somente os candidatos aprovados na |º fuse farão prova de lingua estrangeira, 

- Exigir-se-á do candidato que demonstre a sua capacidade de compreensão de leitura na lingua escolhida 

por ocasião da inscrição, por meio da realização de resumo € de respostas, em português, a um questionário à 

respeito de texto selecionado pela Banca; 

- Permite-se a utilização de quaisquer dicionários. 

Se não forem aprovados na prova de língua estrangeira, os candidatos ficarão com suas matriculas 

condicionadas À aprovação em uma nova avaliação (na mesma tíngua), que deverá ser prestada até o 

final do 1º semestre letivo de 2002. Antes desta prova, à tais candidatos será facultado assistir, como 

ouvintes, a seminários da Pós-Graduação, desde que haja o acordo dos professores responsáveis. Não 

poderão, de forma alguma, porém, postular a integralização destes seminários como créditos, 

posteriormente. 

Caso o candidato tenha concorrido a bolsa e vier a ser aprovado nessa nova avaliação, para efeito de 

concessão de bolsa, será reclassificado depois do último candidato aprovado globalmente nas três fases 

da seleção, respeitadas, entre os reclassificados, as médias finais originalmente obtidas. 
  

  

O estudante estrangeiro ficará isento de prestar prova em sua língua materna. 

3.2 - DOUTORADO 

Os candidatos inscritos para o Doutorado serão avaliados em três fases: 

19 Exame do Projeto de Pesquisa; 

2º) Entrevista; 

39 Prova escrita de línguas estrangeiras (a escolher: inglês, francês ou espanhol). 

A nota mínima de aprovação em cada fase é 7,0 (sete). O candidato que não a alcance no exame do 

projeto, ipso facto, ficará inabilitado para as ctupas subsequentes da seleção, 

3.2.1 - Do Projeto de Pesquisa 

a) O projeto de pesquisa deverá ser redigido em português e ter obrigatoriamente, sob pena de 

desclassificação, de 20 a no máximo 30 páginas, digitadas em espaço 1,5, em papel modelo Ad, com 

fonte Times New Roman 12; 

b) Do projeto de pesquisa deverão constar o tema de pesquisa, sua relevância e viabilidade, uma 
discussão conceitual b metodológica, as Íontes de investigação e à bibliografia básica, assim como 

cronograma de trabalho.



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXE-Nº 164 01/11/2001] SEÇÃO IV - PÁG. 08 
  

3.2.2 - Da Entrevista 

+ pa + mg o + * F " MM 4. n 

. Constará de argúição sobre o projeto de pesquisa e a lragetória acadêmica do candidato. 

Desde que o candidato seja aprovado na 3º fase (prova de línguas), a classificação final resultará da 

média ponderada das notas obtidas na 1º fase (peso 2) e na 2" fase (peso 1). 

3.2.3 - Da Prova escrita de duas línguas estrangeiras 

- Somente os candidatos aprovados na !º fase farão prova de língua estrangeira, 

- Exigir-se-á do candidato que demonstre a sua capacidade de compreensão de leitura nas línguas 

escolhidas por ocasião da inscrição, por meio da realização de resumo e de respostas, em português, a 

um questionário a respeito de texto selecionado pela Banca; 

- Permite-se a utilização de quaisquer dicionários; 

- A aprovação em uma língua estrangeira por ocasião de ingresso no Mestrado isenta o candidato ao 

Doutorado de submeter-se a novo exame naquela língua, 

Se não forem aprovados em alguma prova de língua estrangeira, os candidatos ficarão com suas 

matriculas condicionadas À aprovação em uma nova avaliação (na mesma lingun), que deverá ser 

prestada até o final do 1º semestre letivo de 2001. Antes desta prova, a tais candidatos será facultado 

assistir, como ouvintes, a seminários da Pós-Graduação, desde que haja o acordo dos professores 

responsáveis. Não poderão, de forma alguma, porém, postular a integralização destes seminários como 

créditos, posteriormente. 

Caso o candidato tenha concorrido a bolsa e vier a ser aprovado nessa nova avaliação, para cfeito de 

concessão de bolsa, será reclassificado depois do último candidato aprovado globalmente nas duas fases 

da seleção, respeitadas, entre 05 reciassificados, as médias finais originalmente obtidas. 
  

  

O estudante estrangeiro deverá prestar prova de língua portuguesa, € de uma outra, que não seja a sua 

materna. 

4 - CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Havendo candidatos com a mesma nota final e idêntica classificação, far-se-á o desempate levando-se em 

consideração, sucessivamente, os seguintes critérios: 

19 Melhor nota na prova escrita da 1º fase, para O Mestrado; e melhor nota no julgamento do Projeto 

de Pesquisa, para o Doutorado; 

2) Melhor nota na cntrevista; 

39 — Omais idoso. 

5 - DISPOSIÇÕES GERAIS 

s1- Os candidatos deverão exibir documentos de identidade sempre que solicitados e deverão 

apresentar-se com a conventente antecedência antes do início das provas, 

s2- Os candidatos que realizarem inscrição pelos correios deverão exibir cópia de todo o material 

enviado sempre que solicitado; 

83. Uma vez aprovados e classificados, só poderão concorrer a bolsas de estudo distribuídas pelo 

Programa os candidatos que explicitamente tiverem declarado pretender fazê-lo na carta dirigida à 

Coordenação do Curso; 

4.4 - Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta; 

5.5. Todos os casos não contemplados no presente Edital serão resolvidos pela Banca pertinente.



ao 

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 164 01/11/2001 SEÇÃO IV - PAG. 09 

  

MESTRADO 

Área de Concentração em História Social 

Setor Temático: HISTÓRIA ANTIGA 
  

Pontos: 

|. Mitos e cosmogonias: a criação do mundo e dos homens segundo os antigos egípcios. 

Estado e economia na Baixa Mesopotâmia da primeira metade do segundo niilênio a.C. 

Religião, sociedade e política na antiga Judéia (séculos Vi-iV a.C.). 

Vida e política na pólis ateniense no século V aC. 

“ 
e
t
 d

m 

A crise da Republica romana. 

Bibliografia Mínima 

|. BOUZON, Emanuel. O código de Hammurabi, Petrópolis: Vozes, 1987. 

2. BRIGHT, John, História de Israel. Trad. de Euclides Carneiro da Silva. São Paulo: Paulinas, 1985. 

3. CARDOSO, Ciro Flamarion (org.). Modo de produção asiático, Nova visita ct um velho conceito. Rio de 

Janeiro: Campus, 1990. 

4. CARDOSO, Ciro Flamarion. Sete olhares sobre q Antiguidade. Brasília: Editora da Universidade de 

Brasilia, 1992. 

$. CARREIRA, José Nunes. Estudos de cultura pré-clássica. Lisbou: Presença, 1985. 

6. CAZELLES, Henri. História política de Isrucl desde as origens uté Alexandre Magro, Trad, de Cácio 

Gomes. São Paulo: Paulinas, 1986. 

7. CORASSIN, Maria Luiza. 4 reforma agrária na Roma antiga. São Paulo: Brasiliense, 1088. (Coleção 

Tudo é História, nº 122). 

8. FINLEY, Moses 1. À política no mundo antigo. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 1985. 

9. KIPPENBERO, Hans G. Religião e formação de classes na antiga Judéia. Vrad. de João Anibal 6.5. 

Ferreira. São Paulo: Paulinas, 1988. 

10. LORAUX, Nicole. Invenção de Atenas. Trad. de Lílian Valle. Rio de Janeiro: Editora 34, 1994. 

11. MAFERE, Jean-Jacques. 4 vida na Grécia clássica. Trad. de Lucy Magalhães. Rio de Janeiro: Jorge 

Zuhar, 1989, 

12. MENDES, Norma Musco. Roma republicana, São Paulo: Áticu, 1988, (Coleção Princípios, nº 140). 

13. SOUZA, Marcos Alvito de. 4 guerra na Grécia antiga. São Paulo: Ática, 1988. (Coleção Princípios, nº 

157). 

14. TAVARES, António Augusto. Estudos du Alta Antiguidade. Lisboa: Presença, 1983. 

15. TRAUNECKER, Claude. Os deuses do Egito. Vrad. de Emanuel Araújo. Brasília: Editora Universidade 

de Brasilia, 1995.



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº [64 01/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 010 

  

MESTRADO 

Área de Concentração em História Social 

Sector Temático: HISTÓRIA MEDIEVAL 
  

Pontos: 

1. A vilia carolingia 

Senhorio e feudalidade no Ocidente cristão 

A cidade no Ocidente cristão da baixa Idade Média 

Imaginário político no Ocidente cristão da baixa Idade Média 

no
 
d
t
 d

n 

Estruturas e movimentos sociais na baixa Idade Média ocidental 

Bibliografia Minima 

|. BLOCH, Marc. 4 sociedade feudal. Lisboa: Edições 70, 1979. 

2. “Os reis taumaturgos. São Paulo: Companhia da Letras, 1993. 

3. DUBY, Gcorpes. O tempo das catedrais. Lisboa: Estampa, 1979. 

4. . Guerreiros e Camponeses. Lisboa: Estampa, 1980. 

5. “Economia rural e vida no campo no Ocidente medieval. Lisboa: Edições 70, 1988. 2 v. 

6. “Idade Média, Idade dos homens. São Paulo: Companhia das Letras. 1982. 

7. FOURQUIN, Guy. Senhorio e feudalidade na Idade Média. Lisboa: Edições 70, 1978. 

- GUENEE, Bernard. O Ocidente nos séculos XIV e XV. São Paulo: EDUSP, 1987. 

oo
 

NO
 

- LE GOFF, Jacques. Mercadores e banqueiros da Idade Média. Lisboa: Gradiva, 1982. 

JO. A civilização do Ocidente Medieval. 2 vols. Lisboa: Estampa, 1984, 

1. O apogeu da cidade medieval. São Paulo: Martins Fontes, 1992. . 

|2. LOPEZ, Robert S. 4 cidade medieval. Lisboa: Presença, 1988. 

13. MENDONÇA, Sônia Regina de. O mundo carolígio. São Paulo: Brasiliense, 1985. Coleção Tudo é 

História n 99. 

[4, MOLLAT, Michel. Os pobres na Idade Média. Trad. de Heloisa Jahn. Rio de Janeiro: Campus, 1989. 

15. SILVA, Francisco C. Teixeira da. Sociedade feudal. Guerreiros, sacerdotes e trabalhadores. São Paulo: 

Brasiliense, 1982.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 164 01/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 01] 

  

MESTRADO 

Área de Concentração em História Social 

Setor Temático: HISTÓRIA MODERNA E CONTEM PORÂNEA 
  

Pontos: 

1. Tendências historiográficas contemporâneas 

Cultura e sociedade na América Portuguesa 

Poder é idéias na era das revoluções: séculos XVIIL e XIX 

Escravidão e abolição no Brasil do século XIX 

O
 

= 
E 

po
d 

Estado € movimentos sociais no Brasil Republicano 

Observações: 

1) O desenvolvimento do ponto escolhido pelo candidato deverá, obrigatoriamente, contemplar um 

balanço historiográfico sobre o tema; 

2) Após a divulgação das questões, os candidatos terão uma hora para a consulta de material 

bibliográfico. 

Bibliografia Mínima 

1. ARENDT, Hannah. Da Revolução. São Paulo: Ática, 1990. 

2. BOURTIER, Jean & JULIA, Dominique (orgs.). Passados recompostos: campos e canteiros da história. 

Rio de Janeiro: UFRJ/FGV, 1998. 

3. BOXER, Charles R. 4 idade de ouro do Brasil, 3º ed. Trad. de Nair de Lacerda. Rio de Janeiro: Nova 

Fronteira, 2000. 

4. BURKE, Peter (org). 4 escrita da história: novas perspectivas. São Paulo: UNESP, 1992. 

S$ CARDOSO, Ciro Flamarion S. & VAINFAS, Ronaldo (orgs.). Domínios da tlistória. Rio de Janeiro: 

Campus, 1997. 

6. CARVALHO, José Murilo de. 4 formação dus almas. São Paulo: Companhia das Letras, 2000. 

7. CHALHOUSB, Sidney. Visões da liberdude. São Paulo: Companhia das Letras, 1990, 

8. FERREIRA, Marieta de Morais & AMADO, Janaina (orps.). Usos e abusos du História Oral. Rio de 

Janeiro: FGV, 1996. 

9. GOMES, Angela M. Castro. 4 invenção do trabalhismo. Rio de Janeiro: Relume Dumará, 1994. 

10. HOBSBAWM, Eric. Nações e nacionalismo desde 1780: programa, mito e realidade. Rio de Janeiro: 

Paz e Terra, 1990, 

11. MATTOS, Hebe Maria. Das cores do sêncio: os significados «e liberdade no sudeste escravista. Rio 

de Janeiro: Nova Fronteira, 1998. 

12. MATTOS, lmar R. de. O tempo Saquarema. São Paulo: HUCITEC, 1987. 

13. MELLO, Evaldo Cabral de. Rubro Veio: o imaginário du restauração pernambucana. 2º ed. Rio de 

Janeiro: Topbooks, 19974 

14. MOORE Jr., Barrington, As origens sociais da eltadura e da democracia. Lisboa: Cosmos/ Martins 

Fontes, 1977. 

15. OLIVEIRA, Francisco de. 4 econontia brasileira: crítica à razão duulista. Petrópolis: Vozes, 1987.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 164 01/11/2001 - SEÇÃO IV - PÁG. 012 
  

16. POLANYI, Karl. 4 grande transformação: as origens da nossa era. Rid de Janeiro: Campus, 1980 

|7. SCHWARTZ, Sluart. Segredos internos — engenhos e escravos na sociedade colonial. São Paulo: 

Companhia das Letras, 1988. 

18. SLENES, Robert. Na senzala wma flor. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1999. 

19. SOUZA, Laura de Mello e (org.). História da vida privada no Brasil: cotidiano e vida privada na 

América portuguesa. São Paulo: Companhia das Letras, 1997. 

20. VIANNA, Luiz Werneck. Liberalismo e sindicato no Brasil. 2º edição. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 

1978. 

Niterói, 17/10/2001 

Prof GUILHERME PEREIRA DAS NEVES 

Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em História 

Universidade Federal Fluminense , 

Matr. 6846-0 — SIAPE 0307264 

HARI



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 16d 01/11/200] SEÇÃO IV - PÁG. 013 

Universidade Federal Fluminense 

Centro de Estudos Gerais 

Instituto de Ciências Humanas e Filosofiu 

Áren de História 

Programa de Pós-Graduação em História 

SELEÇÃO 2002 

Formulário de Inscrição 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

NÍvEL.: [1] MestraDoO [1] DovvoradDO 

SeroR TEMÁTICO: [1] ANTIGA E MEDIEVAL 1] MoDERNA E CONTEMPORÂNEA 

SOLICITARA BOLSA DE ESTUDO DO 
PROGRAMA: LI Sim [5 Não 

ER ODADOS PESSOAIS 
NOME: 

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE: 

NACIONALIDADE: Estado Civis: 

IDENTIDADE: Ôncio: CPF:     
  

FILIAÇÃO: PAI: 
  

MÃE:     
OCUPAÇÃO ATUAL (ATIVIDADE E LOCAL): 

  

  

   
7 , = : ] Alia a as Lg Lee . 

ARE a SED A DRA o a A Pl Phu Vis, AE IL 

  

HRS SENDEREÇOS PARA CONTATO | * 
RESIDENCIAL 

(PREENCIHIMENTO OBRIGATÓRIO PARA TODOS) 

  

  

  

  

    
  

  

  

  

Rua: 

BAIRRO: CIDADE: ESTADO; 

CEP: Fut.: Tet.: 

E-MAL.: 

É TEMPORÁRIO DURANTE A SELEÇÃO 
(PARA ALUNOS QUE NÃO RESIDAM EM NITERÓI E RIO DE JANEIRO, SOMENTE SE DIFERENTE DO ANTERIOR) 

RUA: 

BAIRRO: CIDADE: ESTADO: 
  

CEP: TEL: Fei:         
 



  

ANO XXXI-Nº 164 

BOLETIM DE SERVIÇO - 

0] 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

1/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

  
E À g 

| a 

| 
- FORMAÇÃO; ACADÊMICA, 

A AM Mr do 

  

  

  

GRADUAÇÃO 
  

[] BACHARELADO [ ) LICENCIATURA 
  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

     
  

  

  

  

  

  

  

  

CURSO: 

INSTITUIÇÃO: ANO: 

Pós-GRADUAÇÃO 

Cunso: 

INSTEFUIÇÃO: 
ANO: 

CURSO: 

INSTITUIÇÃO: 
ANO: 

LÍNGUA ESTRANGEIRA: , 4 is. | INGLÊS: FRANCÊS |: ESPÂNIIOL: Pa NE OUTRA PAi dr “a 

MESTRADO PROVA [)] U] [) CARAS RE No Auta os E 

(1 LÍNGUA) | | CERTIFICADO L! [] [] « 

DOUTORADO | Prova O nm 0 BEN 

(2 LÍNGUAS) | | CERTIFICADO [] [] [|]     

  

    
  

ara! 

[. MARQUE AQUI NO CASO DE SER ESTRA 

: ESTRAGEIRAS; é Edo Dr E 

40 Eis SRT a Sb “ nei Pç, 

:Os ESTRANGEIROS PARÃO OBRIGA TORIÂMENTE, PROVA e RR 
A qulrad “ ali deh ARNO 

NeriRO E INDIQUE, SUA LÍNGUA Su 
ac id ER nd pla 

  

A 

        

  

   

i da, Me, PAP: ER 
PES Es na PER ú 

bo E o dtier 

E 88 Mia Page RL A Fe Roo 

E
e
 

Md qio 

  

  

  

       

   

         

  

            

ney Po : PROA MELL SS a ELSE 4 Dq ERA rã 

. HORÁRIOS +. ; a o nSecund | a UPA A E UART Ai E JANTA, Sis 

“DISPONÍVEIS PARA. vêr a vao o Ná anda f ERA RIA: PAR Ne SR tas PP E Paio 

* nr mts Aa Art | ndo IRENE ER DA PEDIR EUA : 

“O CURSO o A El Aro Re Dê So Ra RUE, ts GN ESDET tos fe) 

MANHÃ a “o [) U) 

TARDE [] L] Li L) 

  

    
  

Declaro, para os devidos lins, 

estando de acordo com as mesmas. 

Local e Data: 

ASSINATURA: 

que tomei conhecimento das condições estabelecidas no EDITA 

Declaração 

L do concurso de seleção 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDIRAL. FLUMINENSE 

01/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 015 
ANO XXXI - Nº 164 
  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 
FACULDADE DE VETERINÁRIA 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

  

EDITAL 

A Coordenação do Programa de Pós - Graduação em Medicina Veterinária — Higiene Veterinária 6 

Processamento Tecnológico de Produtos de Origem Animal, do Centro de Ciências Médicas da Universidade 

Federal Fluminense, considerando o que estabelece à Resolução 121/00 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz 

saber que estarão abertas as inscrições para os exames de seleção aos Cursos de Pós — Graduação “Stricto — 

sensu” (Mestrado e Doutorado), na forma deste Edital. 

1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E N.º DE VAGAS: 

  

t.1, PARA O MESTRADO: 
  

N.º de vagas 
  

candidatos 

brasileiros 

N.º de vagas 

eandidatos 
  

estrangeiros 
  

  

  

        
» Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Carnes 03 01 

Derivados 

> Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Pescado «e 03 01 

Derivados 

» Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Aves, Ovos € 03 0] 

Derivados 
  

  

  

N.º“ de vagas 
  

  

  

N.º de vagas 
  

  

  

  

  

  

Derivados       

1.2.PARA O DOUTORADO: candidatos candidatos 

brusileiros estrungeiros 

» Higiene Veterinária ec Processamento Tecnológico de Curnes c 02 01 

Derivados 

>» Higienc Veterinária e Processamento Tecnológico de Pescado e 02 01 

Derivudos 

» Hipiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Aves, Ovos € 02 01 

  

2. INSCRIÇÕES: 

Local: Secretaria Administrativa do Programa de Pós — Graduação em Medicina Veterinária 
  

Faculdade de Veterinária: Rua Vital Brazil Filho, 64 — Vital Brazil 

CEP: 23230-340 — Niterói — RJ 

TelTax: (21) 2714-4041. 

e-mail: higiene(Durbi com.br k pebigvet(Dvym.ulf. br 

Home-Page: http://www. uffbr/MTA/fac veterinaria htm 

Periodo: 05 a 23 de novembro de 2001. 

Horário: 09:00 às 16:00 horas. 

  

  

  

  

  

 



  
BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 164 01/11/2001 - SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

Taxa de Inscrição: O valor da taxa de inscrição está fixado em R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado a favor da 
  

Universidade Federal Fluminense, através da conta do Banco do Brasil, confoime modelo da Guia de Depósito a 

«er encontrado na Secretaria Administrativa do Programa, observando-se dados'abaixo. 

3. 

Banco do Brasil. Agência: 3602/] | 

Conta nº: 170.500/8 

Código Identificador: 15305615227071/8 

DOCUMENTAÇÃO: 

Alguns formulários poderão ser adquiridos no site: http://syunv uff br/MTA/fac veterinaria htm 
  

ATENÇÃO: Títtlos obtidos no exterior, deverão estar revalidados no ato da matricula do aluno. 
  

3.1 

+ 

+ 

3.2 

e 

PARA O MESTRADO: 

Cópia fegivel do RG, CIC; 

  

Cópia fegível do diploma e do histórico escolar, 

Curriculum vitae comprovado; 

Dois retratos 2x2; 

Duas cartas de apresentação; 

Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 

Recibo de pagamento da taxa de inscrição, conforme modelo a ser encontrado na Secretaria 

Administrativo do Programa; 

Formulário de inscrição (este documento poderá ser solicitado através dos correios ou internet à 

época da inscrição). 

PARA O DOUTORADO: 
  

Cópia legível do RG, CIC; 

Cópia legível do Diploma de Mestrado e do Histórico Escolar de Mestrado, 

Curriculun vitae comprovado, no modelo Laites (CNPq) completo, com produção em períódicos científicos 

condizente com a árca; 

Dois retratos 2x2; 

Duas cartas de apresentação, 

Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 

Recibo de pagamento da taxa de inscrição, conforme modelo a ser encontrado na Secretaria Administrativo do 

Programa; 

Formulário de inscrição (este documento poderá ser solicitado através dos correios ou internet à época da 

inscrição). 

Projeto de Pesquisa, e 

Aceite do Orientador.



  O 

ANO XXXI - Nº 164 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: | | 

01/11/200] SEÇÃO tV - PÁG. 017 

  

4. SELEÇÃO: 

A seleção dos candidatos será realizada na 1º quinzena de dezembro de 2001, sendo avaliada por banca 

examinadora constituída por três professores e designada pelo Colegiado do Programa, através de: 

4. 1 PARA O MESTRADO: 
  

a) análise do curriculum vitue; 

b) entrevista e/ou teste sobre assuntos básicos da subárea escolhida; e 

  

  

  

  
      

  

  

  

  

  

  

  

            

c) tradução de um texto tecnicocientífico em inglês. 

Período Local 

» Curso de Mestrado 04, 05 e 06 de dezembro de 2001 Faculdade de Veterinária 

42 PARA O DOUTORADO: 

a) análise do crrricuhem vitac; 

b) análise do projeto; 

c) entrevista; € 

d) tradução de um texto tecnico-científico em espanhol. 

Periodo Local 

»> Curso de Doutorado 11, 12 e 13 de dezembro de 2001 Faculdade de Veterinária 

5. CLIENTELA: 

>» Médico — Veterinário, Engenheiro de Pesca, Engenheiro Agrônomo, Tecnólogo de Álimentos, Engenheiro de 

Alimentos, Engenheiro Químico, Farmacêutico, Biólogo, Químico, Nutricionista, Zootecnista, e áreas afins. 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 

AHMED, F.E. Seafood safety. National Academy Press, USA. 432p. 1991. 

BELITZ, D. Quimica de los Alimentos. Ed. Acribia, 1987, 840p. 

BLIGH, E. GRAHAN. Seafood science and technology. Fishing News Books. UK 396p. 1992. 

BRASIL - DECRETO nº 30.691 de 29/03/1952. Regulamento de Inspeção Industrial e Sanitária de Produtos de Origem 

Animal. Min. Agric. Rio de Janeiro, 1952, 
BRASIL. MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. Inspeção de Carnes |I-Aves. DIPOA-M.A., 1973. 

CAHILL, VR. MILLER, J.C.; PARRET, N.A. Meat Processing. The Ohio State Univerty, Columbs, 1980. 262p. 

CLIVER, 8.0. Foodborne Diseases, 362p., 1990. 
CONNELL, J.J. Contro! of fish quality. Fishing News Books, U.K.. 245p. 1995. 

ENSMINGER, E.M. Poultry Science, Ed. Watt. 1992. 
FARCHIMIN, G. Inspecion Veterinaria de los alimentos. Zaragoza. Acribia. 

FENNEMA. Quimica de los Alimentos, Acriíbia, 1992, 
FRAZIER, W.C. Microbiologia de los alimentos. Zarapoza, Acribia. 1993. 

GROSSKLAUS, D. Inspecion sanitaria de las carnes de aves. Ed. Cribia, 1982, 354p. 
GUENTHER & RIEDEL. Controle Sanitário dos Alimentos: Um Guia para Inspetores de Alimentos, Comerciantes « 

Consumidores. Ed, Loyola, 445p., 1987. 
GUENTHER, R. Controle Sanitário dos Alimentos - Atheneu, 320p., 1992. 

ICMSF. Analisis de puntos criticos y sanidad de los alimentos, Acribia, 1991. 

MARRIOT, 6. NORMAN. DontP of Food Sanitation. Ed. Watt, 42] p., 1994. 

MEAD, 6.€. Processing of Poultry. Ed. Watt, 424p. 1989. 

MICRORGANISMOS DE LOS ALIMENTOS 1. Técnica de analisis microbiológico. (Internacional Commission on 
Mierobiological specifications for foods of the Internacional Association of microbiologtcal Soctetes) (ICMSF). Editorial 

Acribia. 1980. 
PARDE, M.C. et al. Ciência, Higiene e Tecnologia da Curne. vol.: |, Tecnologia de sua obtenção e transformação, 

EDUFF/UFG, 1993,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº |64 01/11/200] ? SEÇÃO IV - PÁG. 018 
  

PARDI. M.C. ct al. Ciência, Iligiene e Tecnologia da Carne. vol.: Il, Tecnologia da carne e de 

subprodutos/Processamentos Tecnologia, IL DUF F/UFG, 1994. 

REICHERT,1.E. Tratamiento Térmico de los Productos Cárnicos. Acribia, Zaragoza, 1988. 175p. 

SILVA JR.. EA. Manual de Controle Higiênico-Sanitário em Alimentos. Ed. Acribia, 335p., 1995. 

SIM, 1.S.: S. NAKAL. Egg uses and processing technologies: new developments. Ed. Watt, 448p., 1994. 

SINELL, H.5. Introduction a la higiene de los alimentos. Zaragoza, Acribia. 1981. 

SOLOMON, S.E. Egg & Egg Shell Quality. Ed. Watt, 1994. 

STADELMAN, V.M.: OLSON, G.A.; SHEMWELL, 5. PASCIL Egg and Poultry - Meat Processing, VCH. 208 p. 

1988. 
STADELMAN, W.l.; COTTERILL, O.) Egg Science and Technolopt, Ed. AVI, 1983. 

Prof. SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Higiene Veterinária e processamento Tecnológico de P.O.A. 

Ha tt



  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXXI- Nº 164 01/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 019 

  

EDLLAL 

A Covrdenação do Curso de Pós - Graduação em Medicina Veterinária — Area de Concentração 

em Patologia é Reprodução Animal, do Centro de Ciências Médicas da Universidade Pedecal IHuninense, 

considerando o que estabelece a Resolução12 1/06 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão 

abertas as inscrições para os exames de seleção aos Cursos de Pós — Graduação “Srricio — sensi”, na forma 

deste Edital. 

LÁREA DE CONCENTRAÇÃO E N.º DE VAGAS: 

  
  

  

  
  

  

  

N.º de vagas N.º de vagas 

cuudidatos cundicdntos 

brasileiros estrungelros 

» Pistopatologia da Reprodução Animal e Inseminação Artificial 08 01 

> Ornitopatologia 03 01           
2- INSCRIÇÕES: 

Local: Secretaria Administrativa do Curso de Pós — Graduação em Medicina Veterinária 

Faculdade de Veterinária: Rua Vital Brazil Filho, 64 — Vital Brazil 

CEP: 23230-340 -— Niterói — R$ 

Tel/Fax: (21) 2714-404]. 

e-mail: lagnttdvm utt br 

Período: OS a 23 de novembro de 2001. 

Horário: 09:00 às 16:00 horas. 

  

  

  

Taxa de Inscrição: O valor da taxa de inscrição está fixado em R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado a fuvor da 

Universidade Federa! Fluminense, através da conta do Banco do Brasil, conforme modelo da Guia de Depósito u 

ser encontrado na Secretaria Administrativa do Programa, observando-se dados abaixo. 

- Banco do Brasil, Agência: 3602/1 

- Conta nº: 170.500/8 

- Código Identificador: 15305615227074-2 

  

3- DOCUMENTAÇÃO: 

+ Cópia legível do RG, CIC; 

+ Cópin fegível do diptoma e da histórico escolar; 

+ Curriculum vitae comprovado; 

4 Prêé-projeto; 

+ Dois retratos 2x2; 

+ Duas cartas de apresentação; 

+ Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 

+ Recibo de pagumento da taxa de inscrição, conforme modelo u ser encontrado na Secretaria 

Administrativo do Programa; 

é Formulário de inscrição (estu documento poderá ser solicitado através dos correios ou Internet à época 

du inscrição). 

+ Títulos obtidos po exterior, deverão estar revalidados no ato da matrículy do aluno.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXX1- Nº 164 01/11/2001] SEÇÃO IV - PÁG. 020 

4- SELEÇÃO: 

A seleção dos candidatos será realizada nos dias 11, 12 el3 de dezembro de 2001, sendo avaliada por banca 

examinadora constituída por quatro professores e designada pelo Colegiado do Programa, através de: 

d) análise do curriculum vitae; 

e) análise do pré-projeto; 

f) entrevista e/ou teste sobre assuntos básicos da subárea escolhida, e 

g) tradução de um texto técnico científico em inglês. 

&. CLIENTELA: 

+ Médico — Veterinário 

6- BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 

+ MORROW D.V Current Therapy in Theriogenology II,. 1986. 

+ MCDONALD, L.E. Veterinary Endocrinology and Reproduction 1986. 

+ ROBERTS S.J. Veterinary Obstetrics and Genital Discases, 1986. 

+ GRUNERT & STOPIGLIA .Manual de Obstetrícia Veterinária 1989. 

+ YOUNGQUISt Current Therapy in Large Animal Theriogenology, 1997. 

+ JUBB, K.V.F., Kennedy, P.C,, Palmer, N. Pathology of Domestic animals. 4 Ed. New York: Academic Press. 

Vols, 1, 2, 3, 1993. 

+ IIAFEZ, F.S.E. Reprodução Animal, Editora Mande, 720p., 1995. 

+ BORDIN, E.L. Tratado de Ornitopatologia Sistêmica. Ed. Nobel, São Paulo, 1991, 

+ CALNEK, B.W., BARNES, HJ., BEARD, C.W., RERD, W.M., YODER, JR, H.W., Enfermidades de Las Aves, 

Editorial Ei Manual Moderno, S.A. de C.V., México, D.F. Santafé de Bogotá, 1.147p., 1995. 

+ FORBES, N.A., ALTMAN, R.B Avian Medicine,., Mausou Publishing / The Veterinary Press, 192p,, 1998. 

Prof. Luiz Altamiro Garcia Nogueira 

Coordenador de Mestrado na Área de Concentração em Patologia Veterinária 

HAHA



  

= BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 164 01/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 02] 

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA É CIÊNCIA POLÍTICA 

EMENDA AO EDITAL 2002 - NÍVEL: MESTRADO 

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DE INSCRIÇÃO £ APLICAÇÃO 

DAS PROVAS 

Niterói, 16 de outubro de 2001 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política — 

PPGACP, por deliberação do Colegiado deste Programa e da Banca Examinadora do Processo de Seleção aos 

Mestrados de Antropologia e de Ciência Política, vem por este mstrumento solicitar a Emenda ao Edital 2002, 

com as seguintes alterações no seu primeiro parágrafo: 

Onde se lê “... que estarão abertas as inscrições para as provas de seleção ...de 20 de agosto de 

2001 a 19 de outubro de 2001...”, ler-se-á “... de 20 de agosto à 20 de novembro”. 

Onde se lê que as “... provas serão realizadas no periodo de 07 a 27 de novembro de 2001...º, 

ler-se-á que as“... provas serão realizadas no período de 03 a 21 de dezembro de 2001”. 

A prorrogação de datas decorre das condições pouto propícias provocadas pela greve de 

funcionários e professores das Universidades Federais, afetando gravemente à realização de nossa Seleção. 

Para tanto, solicitamos à Pró-Reitoria instar junto aos Colegiados competentes a lormalização desta limenda 

ao nosso Edital. 

Atenciosamente, 

Prof. Dr. ARI DE ABREU SILVA 

* Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política 

HUEBAH



O 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 64 01/11/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 022 

  

EDITAL 
  

A Coordenação do Curso de Pós - Graduação em Medicina Veterinária — Área de Concentração 

em Cirurgia e Clínica Veterinária, do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal huminense, 

considerando o que estabelece a Resolução121/00 do Conselho de Ensino e Pesquisa, faz saber que estarão 

abertas as inscrições para os exames de seleção aos Cursos de Pás — Graduação “Stricto — sensu” (Mestrado), 

na forma deste Edital. 

|- ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E N.º DE VAGAS: 

  
  

  

  

  

  

  

    

N.º de vagas N.º dc vagas 

candidatos candidatos 

brasileiros estrangeiros 

> Cirurgia e Clínica Veterinária I6 01         
  

2- INSCRIÇÕES: 

Local: Secretaria Administrativa do Curso de Pós — Graduação em Medicina Veterinária 

Faculdade de Veterinária: Rua Vitai Brazil Filho, 64 — Vital Brazil 

CEP: 23230-340 — Niterói — Rd 

Tel./Fax: (21) 2714-4041. 

c-mail: almosnsy(curbi. com.br; mevalnvtym uft br: lagnDyn ut dr. 

Período: 05 a 23 de novembro de 2001. 

Horário: 09:00 às 16:00 horas. 

  

  

  

  
Taxa dg Inscrição: O valor da taxa de inscrição está fixado em R$ 100,00 (cem reais), a ser depositado a 

favor da Universidade Federal Fluminense, através da conta do Banco do Brasil, conforme modelo da Guia de 

Depósito a ser encontrado na Secretaria Administrativa do Programa, observando-se dados abaixo. 

- Banco do Brasil, Agência: 3602/] 

- Conta nº: 170.500/8 

- Código Identificador: 15305615227072-6 

3- DOCUMENTAÇÃO: 

+ Cópia legível do RG, CIC, CRMY; 

+ Cópia legível do diploma e do histórico escolar; 

4 Curriculum vitae comprovado, 

+ Pré-projseto; 

+ Dois retratos 3x4; 

+ Duas cartas de apresentação, 

+ Carta de aceitação do orientador; 

4 Compromisso firmado no ato da inscrição de disponibilidade de horário; 

4 Recibo de pagamento da taxa de inscrição, conforme modelo a ser encontrado na Secretaria 

Administrativo do Programa; 

+ Formulário de inscrição (este documento poderá ser solicitado através dos correios ou 

Internet à época da inscrição). 

+ “Titulos obtidos no exterior, deverão estar revalidados no ato da matricula do aluno.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXXI-Nº 164 01/11/2001] 
SEÇÃO IV - PAG. 023 

  

4- SELEÇÃO: 

A seleção dos candidatos será realizada nos dias 10, 11 e 12 de dezembro de 2001, sendo avaliada por 

banca examinadora constituída por quatro professores € designada pelo Colegiado do Programa, através de: 

n) análise do curriculum vitae; 

b) análise do pré-projeto; 

c) entrevista e teste sobre assuntos básicos da subárea escolhida; v 

d) tradução de um texto técnico científico em inglês. 

S. CLIENTELA: 

+ Médico — Vetermário 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA: CO
N l 

BOJRAB, M. J. Técnicas Atuais em Cirurgia de Pequenos Animais. 3 Ed. ROCA. 1996. 

BUSH, B, M. Interpretation of Laboratory Results for Small Animal Clinicians. Blackwell. 1996. 

COLES, H -Veterinary Clinical Pathology. 4 * Ed, Saunders. 1986 

EADES, S. C. & BOUNOUS, D. 1. Laboratory Profiles of Eguinc Diseases. Mosby . 1997. 

ETTINGER, S. J. -Textbook of Veterinary internal Medicine. 2000. 

FOSSUN, T. W. Small Animal Surpery. Ed Mosby. 1997 

HALL,L.W. & TAYLOR, P.M. Anesthesia ofihe cat. Ed Baillicre Tindall. 1994. 

KANEKO, J - Clinical Biochemistry of Domestic Animals. 5 * ed. Ac. Press. 1997 

LUMB,W.V & JONES,E.W. Veterinary anestesia, 3 ed.Ed Willians & Wilkins. 1996. 

+ MUIRW.W. & HUBBELL,J.A.E. Equine anesthesia. Monitoring and emergency Therapy.td Mosby Year 

Book, 1991, 

+ RIEBOLD;T.W:; GOBLE,D.O. & GEISEL,D.R. Anestesia de grandes animais. Principios é técnicas. Id. 

Acribia SA. 1986. 

+ SHERDING, R. G. — The cat: Diseases and Clinical Management. Churchil Livingstone. 1994, 

4 SLATTER, Manual de Cirurgia de Pequenos Animais. Ed. Manole LTDA. 1998 

+ SMITH, B. P. Tratado de Medicina Interna de Grandes Animais. Ed. Manole. 1993. 

+ SODIKOFF, €. Laboratory Profiles of Small Animal Diseases. Mosby. 1995 

4 WYLIE,W.D. & CHURCHILL,H.C, Anestesiologia. 3 Ed. Guanabara Koogan.. 1994, 

4
.
4
 

4 
4
 

4
 

4
 

Profa. Dra. Nádia Regina Percira Almosny 

Coordenadora do Curso de Mestrado em Medicina Veterinária Área de Cirurgia e Clínica Veterinária 

o td


